
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 30   DEL   13-02-2023

Oggetto: Servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e promozione del Parco della Maremma
-affidamento

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che risulta necessario organizzare per l’anno 2023 il servizio di comunicazione per l’Ente Parco
attraverso l’elaborazione di un progetto complessivo finalizzato alla promozione tramite l’utilizzo degli
strumenti web (sito, canali social ecc) in modo da adeguare l’immagine complessiva del Parco alle direttive
della Regione Toscana che promuove una gestione omogenea della comunicazione online e offline degli Enti
dipendenti dalla Regione Toscana stessa;

Considerato che stante l’impossibilità da parte del personale dell’Ente allo svolgimento dello stesso, occorre
procedere all’individuazione di un professionista esterno per l’anno corrente fino al 31.12.2023, per lo
svolgimento delle attività di promozione e comunicazione del Parco della Maremma e degli eventi
organizzati dall’Ente, attraverso l’utilizzo degli strumenti web;

Richiamati:
-l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti procedano
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento
diretto;
- per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120
del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

Preso atto della necessità di esperire procedura di affidamento diretto del “Servizio di promozione e
comunicazione del Parco della Maremma e degli eventi organizzati dall’Ente, attraverso l’utilizzo degli
strumenti web (sito, canali social)”, come meglio specificato nel relativo “progetto di servizio” in atti
dell’Ente, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/201 e strutturato sul seguente quadro
esigenziale (elenco indicativo e non esaustivo):
Elaborazione di un progetto complessivo finalizzato alla promozione e comunicazione del Parco della
-Maremma e degli eventi organizzati dall’Ente, attraverso l’utilizzo degli strumenti web (sito, canali social)
e collaborazione con il Centro Visite del Parco.
Ruolo di Referente della comunicazione nell’ambito degli incontri organizzati dalla Regione Toscana
-finalizzati ad una gestione omogenea della comunicazione online e offline degli Enti dipendenti dalla
Regione stessa.
Partecipazione a riunioni e tavoli della comunicazione indetti dalla Regione Toscana.
-Redazione dei piani della comunicazione dell’Ente e calendarizzazione degli eventi annuali da trasmettere
-alla Regione Toscana secondo le direttive impartite.
Aggiornamento con inserimento dati e notizie, del sito ufficiale dell’Ente “www.parco- maremma.it”  ed
-invio di newsletter.
Aggiornamento e gestione dei canali social del Parco: Instagram, YouTube, Facebook (compreso
-Advertising), Whatsapp, Google MyBusiness e Tripadvisor.
Elaborazione materiale promozionale nel web del Parco della Maremma.
-Predisposizione dei materiali e promozione degli eventi organizzati dall’Ente.
- Elaborazione dei contenuti grafici (locandine timelaine ecc..) per la promozione delle attività attraverso i
-canali digitali.
 Mantenere relazioni pubbliche con i media per veicolare eventi ed incontri.
- Svolgere ruolo di supporto agli addetti per il progetto della CETS (Carta Europea del Turismo Sostenibile)
-e promuovere incontri con gli Enti locali inerenti a tale progetto.
 Svolgere ruolo di supporto nella gestione del progetto “Amici del Parco”.
- Svolgere ruolo di supporto e di organizzazione nella gestione del “Marchio di qualità dell’Ente Parco
-Regionale della Maremma”;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

http://www.parco-maremma.it/
http://www.parco-maremma.it/


determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in
particolare l’articolo 37, comma 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (…);

Preso atto che l’attuale normativa in merito all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria prevede il ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)
ovvero ad altri mercati elettronici con l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs. n.50/2016 per affidamenti ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria, così come modificato e integrato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

Ritenuto opportuno chiedere la disponibilità, per il presente affidamento di servizi, a l’operatore economico
Giulia Cislaghi in considerazione della professionalità dimostrata attraverso curriculum fornito dove si
evidenzia la competenza nell’utilizzo dei canali social: Instagram, YouTube, Facebook (compreso
Advertising), Whatsapp, Google MyBusiness e Tripadvisor, la conoscenza della lingua inglese e l’esperienza
maturata  attraverso la collaborazione con gli uffici stampa di alcune testate locali;

Visto l’invito, nell’ambito del sistema telematico START, al soggetto sopra menzionato Giulia Cislaghi con
sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533, individuato in
considerazione del possesso di adeguati requisiti professionali e generali per contrattare con la pubblica
amministrazione oltre alla necessaria preparazione l’espletamento dei servizi in questione, come sopra
specificato;

Dato atto altresì, che in data 24.01.2023 attraverso il sistema START, è stata attivata la procedura di
richiesta di offerta economica a ribasso rispetto alla somma di € 7.000,00 invitando a partecipare l’operatore
economico Giulia Cislaghi con sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA
01570950533;

Atteso che entro la data e l’ora di scadenza fissate per la presentazione dei preventivi (ore 10:00 del giorno
30.01.2023), l’operatore economico Giulia Cislaghi ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del servizio in
argomento, per un importo netto offerto di € 6.500,00 pari ad un ribasso del 7,14285% sull’importo posto a
base di gara;

Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione
dell’offerta da parte dell’operatore economico Giulia Cislaghi con sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F.
CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533, come da seguente documentazione, in atti ufficio:
visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC.;
certificato del casellario giudiziale
verifica Agenzia delle Entrate per violazione imposte e tasse (art.80, comma4 del D.lgs. 50/2016)
certificazione circa la regolarità contributiva Prot. INPS_33685047 con validità fino al 22/03/2023;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



Visto il progetto del Servizio, costituito da:
relazione di progetto-
condizioni particolari del contratto-
Curriculum;-

Dato atto che:
il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del
-DUVRI;
- che il CIG di riferimento del presente atto è ZE2399D13A;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di affidare il “Servizio di comunicazione, aggiornamento degli strumenti web e promozione del Parco1)
Regionale della Maremma” fino alla data del 31.12.2023, all’operatore economico Giulia Cislaghi con
sede in viale Europa n.198, Grosseto, C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533;
Di dare atto che l’operatore economico Giulia Cislaghi ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del2)
servizio in argomento, per un importo netto offerto di € 6.500,00 pari ad un ribasso del 7,14285%
sull’importo posto a base di gara.

3)  Di dare atto che l’importo di affidamento pari ad di € 6.500,00 risulta disponibile al Conto B.7.B.0042
(610117 altri servizi) del Bilancio economico 2023 in corso di formazione;

4)  Di precisare, che:
il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i servizi in argomento;-
l'oggetto del contratto è essenzialmente riconducibile a servizio di comunicazione, aggiornamento-
degli strumenti web e promozione del Parco regionale della Maremma;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lett. a), del D.Lgs. 50/2016;
il servizio avrà durata dalla data di affidamento al 31.12.2023;-
il pagamento verrà effettuato in conformità all’art. 6 delle “Condizioni Particolari di Contratto”,-
mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite
D.U.R.C;
il CIG assegnato al servizio e il n. ZE2399D13A;-
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ex art. 32 comma-
14 ultimo periodo, D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     6.500,00

Alberese (Gr), 13-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 13-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 13-02-2023 sino al 28-02-2023.

Alberese (GR), 01-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


